

平成21年12月期 第1四半期決算補足資料

1.業績推移

(1)第1四半期累計

			単位	第 8 7 期			第 8 8 期			第 8 9 期			第 9 0 期			第 9 1 期			
				2005年 実績	比率	前比	2006年 実績	比率	前比	2007年 実績	比率	前比	2008年 実績	比率	前比	2009年 実績	比率	前比	
連結業績																			
業績	売上高	億円	6,039	100	108	7,046	100	117	7,699	100	109	7,978	100	104	5,676	100	71		
	営業利益	億円	440	7.3	93	474	6.7	108	515	6.7	108	524	6.6	102	▲ 123	▲ 2.2	—		
	経常利益	億円	420	7.0	91	417	5.9	99	447	5.8	107	398	5.0	89	▲ 247	▲ 4.4	—		
	特別損益(*1)	億円	—	—	—	△ 16	△ 0.2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
	四半期純利益	億円	261	4.3	93	271	3.9	104	281	3.7	104	229	2.9	82	▲ 348	▲ 6.1	—		
セグメント別業績																			
品種別 (*2)	タイヤ	売上高	億円	4,796	—	108	5,608	—	117	6,236	—	111	6,512	—	104	4,656	—	72	
		営業利益	億円	341	—	89	354	—	104	406	—	115	443	—	109	▲ 73	—	—	
		営業利益率	%	7.1	—	—	6.3	—	—	6.5	—	—	6.8	—	—	▲ 1.6	—	—	
	多角化	売上高	億円	1,312	—	110	1,503	—	115	1,532	—	102	1,504	—	98	1,044	—	69	
		営業利益	億円	96	—	114	115	—	120	108	—	94	80	—	75	▲ 50	—	—	
所在地 別(*2)	日本	営業利益率	%	7.3	—	—	7.7	—	—	7.1	—	—	5.4	—	—	▲ 4.8	—	—	
		売上高	億円	2,686	—	106	2,967	—	110	3,156	—	106	3,288	—	104	2,218	—	67	
		営業利益	億円	278	—	97	296	—	107	297	—	100	240	—	81	▲ 204	—	—	
	米州	営業利益率	%	10.4	—	—	10.0	—	—	9.4	—	—	7.3	—	—	▲ 9.2	—	—	
		売上高	億円	2,521	—	110	3,142	—	125	3,364	—	107	3,365	—	100	2,507	—	74	
		営業利益	億円	73	—	95	129	—	176	110	—	86	77	—	70	3	—	5	
	欧州	営業利益率	%	2.9	—	—	4.1	—	—	3.3	—	—	2.3	—	—	0.1	—	—	
		売上高	億円	857	—	112	966	—	113	1,208	—	125	1,266	—	105	812	—	64	
		営業利益	億円	50	—	106	31	—	63	44	—	140	11	—	25	▲ 54	—	—	
	その他	営業利益率	%	5.9	—	—	3.3	—	—	3.7	—	—	0.9	—	—	▲ 6.7	—	—	
		売上高	億円	1,078	—	113	1,476 ^(※3)	—	137	1,255	—	85	1,433	—	114	1,083	—	76	
		営業利益	億円	56	—	103	48	—	86	90	—	185	115	—	128	13	—	12	
	市場別	売上高	国内	億円	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,348	24	—
			海外	億円	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4,328	76	—
	為替	米ドル	¥/\$	105	—	98	117	—	111	119	—	102	106	—	89	94	—	89	
		ユーロ	¥/€	139	—	105	141	—	101	157	—	111	160	—	102	123	—	77	
タイヤ 生産	国内生産	ゴム量	万トン	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	9	—	—		
	海外生産	米州	万トン	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12	—	—		
		欧州	万トン	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	—		
		その他	万トン	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7	—	—		
	海外生産計	万トン	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	23	—	—			
	合計	万トン	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	32	—	—			
	海外生産比率	%	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	71	—	—		
参考：単体業績																			
業績	売上高	品種内訳 タイヤ 化工品	億円	1,961	100	104	2,219	100	113	2,425	100	109	2,518	100	104	1,623	100	64	
			億円	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,263	78	—	
			億円	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	360	22	—	
	営業利益	億円	240	12.3	90	255	11.5	106	271	11.2	106	218	8.7	80	▲ 150	▲ 9.3	—		
	経常利益	億円	257	13.2	83	291	13.1	113	301	12.4	103	260	10.3	86	▲ 126	▲ 7.8	—		
	特別損益(*1)	億円	—	—	—	△ 13	△ 0.6	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
	四半期純利益	億円	166	8.5	72	216	9.7	130	202	8.4	94	199	7.9	98	▲ 69	▲ 4.3	—		

(*1) 特別損益の△は益。

(*2) セグメント別業績（品種別、所在地別）：セグメント間の取引を含んだ金額で記載。

(*3) 2006年度より適用された一部セグメント間取引の契約関係変更による影響額補正後：1,032億円

(2) 第2四半期累計

				第 8 7 期			第 8 8 期			第 8 9 期			第 9 0 期			第 9 1 期				
				単位	2005年 実績	比率	前比	2006年 実績	比率	前比	2007年 実績	比率	前比	2008年 実績	比率	前比	2009年 計画	比率	前比	
連結業績																				
業績	売上高			億円	12,562	100	109	14,248	100	113	16,156	100	113	16,411	100	102	12,000	100	73	
	営業利益			億円	920	7.3	100	841	5.9	91	1,020	6.3	121	836	5.1	82	▲ 400	▲ 3.3	—	
	経常利益			億円	886	7.1	102	708	5.0	80	913	5.7	129	686	4.2	75	▲ 580	▲ 4.8	—	
	特別損益 (*1)			億円	△ 778	△ 6.2		106	0.8		—			—			—			
	四半期純利益			億円	1,017	8.1	195	328	2.3	32	529	3.3	161	372	2.3	70	▲ 620	▲ 5.2	—	
セグメント別業績																				
品種別 (*2)	タイヤ	売上高		億円	9,981		109	11,307		113	13,047		115	13,276		102				
		営業利益		億円	686		93	579		84	750		130	609		81				
		営業利益率		%	6.9			5.1			5.8			4.6						
	多角化	売上高		億円	2,730		111	3,082		113	3,221		105	3,218		100				
		営業利益		億円	232		129	261		112	268		103	227		85				
		営業利益率		%	8.5			8.5			8.3			7.1						
	所在地別 (*2)	日本	売上高		億円	5,469		107	5,937		109	6,585		111	6,562		100			
			営業利益		億円	582		101	533		92	681		128	399		59			
			営業利益率		%	10.6			9.0		10.3			6.1						
米州		売上高		億円	5,386		111	6,443		120	7,252		113	7,136		98				
		営業利益		億円	192		124	201		104	188		94	191		102				
		営業利益率		%	3.6			3.1		2.6			2.7							
欧州		売上高		億円	1,785		114	1,992		112	2,519		126	2,616		104				
		営業利益		億円	86		101	65		75	79		121	21		27				
		営業利益率		%	4.9			3.3		3.1			0.8							
その他		売上高		億円	2,236 (*3)		115	2,100		94	2,620		125	3,035		116				
		営業利益		億円	107		109	95		89	172		181	203		118				
		営業利益率		%	4.8			4.6		6.6			6.7							
市場別	売上高	国内		億円	3,448	27	102	3,601	25	104	3,713	23	103	3,798	23	102				
		海外		億円	9,114	73	112	10,646	75	117	12,443	77	117	12,612	77	101				
為替	米ドル	¥/\$			106		97	116		109	120		103	106		88	96		91	
	ユーロ	¥/€			136		102	142		104	160		113	162		101	126		78	
投資 費用	設備投資			億円	838		105	1,108		132	1,145		103	1,231		108				
	減価償却費			億円	588	4.7	116	684	4.8	116	776	4.8	113	864	5.3	111				
	研究開発費			億円	385	3.1	111	423	3.0	110	417	2.6	99	470	2.9	113				
	利子			億円	35	0.3	134	66	0.5	186	93	0.6	142	103	0.6	111				
負債	有利子負債			億円	5,444		111	6,552		120	8,709		133	8,350		96				
タイヤ 生産	国内生産ゴム量			万トン										32			19			
	海外生産 米州			万トン									31			22				
	ゴム量 欧州			万トン									12			8				
	その他			万トン									23			16				
	海外生産計			万トン									65			45				
	合計			万トン									97			64				
	海外生産比率			%									67			71				
参考：単体業績																				
業績	売上高	品種内訳	タイヤ	億円	4,002	100	107	4,454	100	111	5,042	100	113	5,055	100	100				
			化工品	億円	3,002	75	108	3,367	76	112	3,920	78	116	3,873	77	99				
				億円	1,000	25	104	1,086	24	109	1,122	22	103	1,181	23	105				
	営業利益			億円	493	12.3	96	464	10.4	94	632	12.5	136	361	7.2	57				
	経常利益			億円	605	15.1	96	533	12.0	88	742	14.7	139	481	9.5	65				
	特別損益 (*1)			億円	△ 701	△ 17.5		△ 31	△ 0.7		—			—						
	四半期純利益			億円	841	21.0	190	392	8.8	47	487	9.7	124	359	7.1	74				
	投資 費用	設備投資			億円	300		111	328		109	329		100	408		124			
減価償却費			億円	231	5.8	117	255	5.7	110	267	5.3	105	301	6.0	113					

(*1) 特別損益の△は益。

(*2) セグメント別業績（品種別、所在地別）：セグメント間の取引を含んだ金額で記載。

(*3) 2006年度より適用された一部セグメント間取引の契約関係変更による影響額補正後：1,732億円

2. 売上高・営業利益増減分析

連結		対前年		対2/19予想
		2009年1Q累計実績	2009年2Q累計予想	2009年2Q累計予想
売上高 (億円)	為替変動	△910	△1,650	+1,150
	売値・ミックス・数量他	△1,391	△2,761	△1,050
	計	△2,301	△4,411	+100
営業利益 (億円)	為替変動	△120	△200	+120
	原材料	0	+30	+30
	減価償却費	△30	△70	+10
	販管費	+150	+190	+100
	戦略商品拡大	0	△1,186	△540
	売値・ミックス・数量他	△647		
	計	△647	△1,236	△280

3. 補足情報

(1) 北米・欧州販売状況：販売本数前年比(%)

			2007年	2008年	2009年	
			通期実績	通期実績	1Q累計実績	2Q累計見込
北米	PSR/LTR	REP	101	94	84	1割強の減
		OE	95	74	53	4割弱の減
		合計	100	89	76	2割弱の減
	TBR	REP	100	93	74	2割強の減
		OE	66	81	55	6割弱の減
		合計	88	90	69	3割強の減
欧州	PSR/CVR	REP	106	98	101	前年並
		OE	104	85	57	4割弱の減
		合計	105	93	83	2割弱の減
	TBR	REP	111	90	73	2割強の減
		OE	129	110	38	6割強の減
		合計	115	96	60	4割弱の減

(2) 戦略商品販売状況：販売本数前年比(%)

		2008年実績	2009年1Q累計実績
乗用車用 ラジアルタイヤ (補修市場向け)	ランフラット	120	125
	UHP	110	100
	ウィンター	95	85
特殊タイヤ	超大型ORR	115	103
	大型ORR	115	100
	APR	145	90
	MCR	95	75

※超大型・大型ORRはゴム量ベース